Florianópolis, 01 de fevereiro de 2011.

Oficio No. 02/2011

Senhor Presidente,

É com satisfação que cumprimentamos Vossa Senhoria, ocasião em que aproveitamos para

expor e sugerir o que segue:

É de conhecimento de todos que as FCs, funções de chefia, são gratificações eminentemente

técnicas com caraterísticas inerentes às funções assumidas. Ao contrário do que ocorre

tradicionalmente onde a destinação das referidas gratificações é realizada com ingerência de

atores externos, sugerimos e apoiamos a adoção de critérios de eficiência técnica e real

necessidade do setor. Queremos com este pedido auxiliá-lo na repulsa aos pedidos políticos

partidários, absurdamente utilizados quando da escolha dos cargos de Gerentes e Diretores.

As FCs não podem tornar-se mecanismo de favorecimento político partidário, devem ser um

instrumento para aprimorar a gestão do Instituto.

Gostaríamos ainda, de solicitar que sejam mantidas e ampliadas as gratificações para

participação em comissões de trabalho, a exemplo do que já ocorre na Secretaria de Estado da

Administração.

Salientamos que, embora alguns servidores efetivos do IPREV tenham sido aproveitados em

cargos de confiança, ainda consideramos discreta a participação dos segurados do RPPS na

gestão do referido regime.

No entanto, confiamos no seu espirito de zelo pelo serviço público e respeito as leis. Neste

sentido ficaremos atentos e no aguardo, para que em breve, com habilidade, maturidade e

justiça, sejam corrigidas as atuais distorções.

Por fim, queremos enaltecer e cumprimentá-lo pelo dinamismo dos primeiros dias de gestão à

frente do IPREV, o que nos dá a sensação de que teremos grandes conquistas a serem

alcançadas com sua colaboração e participação.

Cordialmente,

Paulo Cesar Wilpert

Presidente da ASIPESC